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Bl fl««tétl Ara 
N e g y e d é v r e  I p e n g ő  60 fillé r. f i l l é r . Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefón sz.

J e g y z e t e k  a  h é t r ő l .
A tűzbomba, az orditozás, 

mások gyűlésének megzava­
rása, sohasem lehet helyesel­
hető eszköz az ellenvélemé­
nyek elhallgatattására. A 
politikai jogok mellett, ter­
mészetesen, mindenkinek 
szabad a véleményét nyilvá­
nítani, szabad igaza, vagy 
vélt igaza érdekében agitálni, 
szabad gyűlést tartani, szó­
nokolni. Elemi jog. Ha ne­
künk, vagy másoknak ezek 
az elvek nem tetszenek, egy 
nagyon egyszerű eszköz van 
nemtetszésünk kifejezésére: 
nem megyünk el a gyűlésre...

* **
A elmúlt napokban — ki 

tudná megmondani, hogy az 
utóbbi időben már hányad­
szor — ismét morotvaélen 
járt a szegény, annyit meg­
sanyargatott béke angyala. 
A szúrós morotva meghaso­
gatta a lábait, már vérzett 
is és itt éreztük a levegőben 
jajjal a halódó békének. 
Ezúttal ismét sikerült meg­
menteni, hogy Európa lángba 
ne boruljon, hogy a borzalmas 
kaszást ne uszítsák neki 
embermillióknak, akiknek 
nagy része azt sem tudja, 
hogy miért, vagy kiért küzd.

A magyar politika, mint 
hivatalosan is hangsúlyozták, 
a béke politikája. A nemzet 
ezt helyesléssel vette tudo­
másul, mert mi békében, 
barátságban sok mindent nyer­
hetünk. háborúban azonban 
biztos, hogy csak veszíthetünk.

* **
A hitbizományi törvény- 

javaslat beadásával régi és 
nagy harcok, politikai jelsza­
vak és követelések erednie- 
n)e került hivatalos meg­
szövegezésben a törvényho­
zás elé. A hitbizományi ja­
vaslat ismert elvei helyesek­
nek látszanak, mert hiszen 
nem akarja eltörülni, ezt a 
bizonyos formában helyes 
intézn ényt, nem akarja apró 
pice. akká szétdarabolni a tiz 
és százezer holdakat, har.em

egészséges határt állapit meg 
a háromezer holdas maxi­
mumban. Minden józan gon­
dolkozó elismeri a nagybirtok 
fentartásának ssükségességét, 
még a szegény emberek is. 
Ezeknek külömben is soha­
sem az tájt, hogy másoknak 
nagyon sok van, hanem az 
hogy nekik semmi sincs.

A gazdasági reformoknak 
mindig ebből a megállapítás­
ból kell kiindulni. És pedig, 
bármely foglalkozási réteg 
bajainak orvoslásából. Adni, 
ahol csak lehet s elvenni 
csak akkor, ha nagyon kell.

♦ •
•

A gazdaadósságok rende­
zéséhez — lapunkkal együtt 
— majd minden lap ugyan­
azt a megjegyzést fűzte: 
Mindenkinek juttatni kell a 
védelemből, aki arra rászorult. 
Mindenki elfogadja a minisz­
ter kijelentését, hogy a hite­
lezőnek nem érdeke, hogy 
adósát tönkretegye. Most 
azonban van olyan adós, akikre 
ez nem szól. Sőt az adósok 
legnagyobb százalékát ezek 
teszik, mert a gazdák leg- 
nagyobbrésze nem kérte a 
védettséget, az iparos, a ke­
reskedő, a tisztviselő pedig 
nem kérhette. Az egyenlő 
elbánás elve alapján mielőbb 
meg kell találni ezeknek a 
jogos kéréseknek is az or­
voslását.

Mint több ízben, különö­
sen a kisipar helyzetét ajánl­
juk az illetékesek figyelmébe, 
Nagyon sok ott a segíteni 
való, mint a legutóbbi mo­
hácsi gyűlésen is elhangzott. 
Értékes része a magyar nem­
zeti közösségnek. Mellette a 
kis kereskedők, sok-sok kis 
egzisztencia, amelyeket a leg­
jobban érintett a válság szele 
s amelyek ettől az érintéstől 
még ma is betegek s várják 
a gyógyító orvosságot.

Nagyon szép feladat lenne 
i az összeülő parlamentnek 
| ezeknek a keidiseknek a 
| megoldása.

November végén tervpályázatot hirdet 
a város a kompátkelés modernizálására

Kísérletek folynak a helyes megvalósításra 
Vontatással, vagy önálló komphajóval oldják-e meg az á tke lé s t?

A Mohácsi Hírlap nem régi 
ben cikket közölt, ame’yben rá 
mutatott arra, hogy a

záros legsürgősebb követ­
kező feladata a kompát­
kelés modernizálása

Lapunk ezen cikkét általános 
érdeklődés és helyeslés fogadta s 
több helyről kértek fel bennün­
ket, hogy a kérdést állandóan 
felszínen tartsa,

Fehérváry István műszaki ta 
nácsnokhoz fordultunk felvilágo 
sitásért, aki c következőket 
mondotta

— A szigeti átkelés moderni­
zálására múlt év decemberi köz­
gyűlése óta elvi határozat van. 
A város műszaki osztálya már 
akkor a közgyűlés elé terjesz­
tette az egész kérdést, alapul- 
véve azon ismert tényt, hogy a 
mai gőzkomp átkelés nem felel 
meg a jogos követelményeknek, 

mert elavult, lassú, nem 
gazdaságos s így drága.

— Nagyon fontos érv volt 
a mielőbbi modernizálására a 
műszaki osztály azon megál’api- 
tása, hogy a két kompot a lég 
rövidebb időn belül ki kell cse­
rélni a forgalom biztonsága szem 
pontjából. Es hogy a meg is levő 
két kompra a kikötés meggyor­
sítását lehetővé tevő berendezést 
csak nagy költséggel lehetne be­
építeni.

— A jelenlegi forgalom mel­
lett az átkelés 35—40 percig 
tart, míg a gőzkomp egy teljes 
fordu'atot megtehet, mar pedig 
úgy a kiépített szeged— baja— 
nagybaracskai ut mohácsi tians- 
verzális utjárak, m int a nagyob­
bodó mezőgazdasági forga'om- 
nak ez az idő nem felel meg

s legalább is olyan já­
ratot kellene létesítem, 
amely 20 perc alatt tesz 
egy fordulatot.

— A modernizálást a díjak is 
követelik, amelyek 50ü u-al ma 
gasabbak a békebelieknél, már 
pedig a mai rendszerű átkelés 
mellett az üzemanyag hasonló 
drágasága mellett, nagyobb le 
szállítást eszközölni nem lehet

A váiosnak egy menet 
csak szénben 72 fillérbe 
keiül s így olyan módéin 
megoldást kell keresni,

amely a gyorsaság mel­
lett az olcsóságot is biz­
tosítja.
Ismeretes, hogy ebben az 

irányban tanulmányokat folytat­
tam s tanulmányutamon több 
megoldási módot néztem meg 
és vizsgáltam át. Az alapgondo­
lat mindezekből folyóan elsősor­
ban az, hogy a mostani gőzhaj­
tású hajó helyett

nycismótorolajos hajót 
kell alkalmazni, mert a 
hajózás általában kikü­
szöböli drágasága és 
egyéb hibái m iatt a gáz­
hajtást és erre tér át.

A fenti példát is alapulvéve a 
nyersolajmótoros átkelés a fenti­
vel szemben csak 36 fillérbe 
kerül, de más előnyei is vannak 
a nyersolajmótoroknak.

— A város műszaki osztálya 
állandóan fog lakozik a moder­
nizálás gondolatával és lehető­
ségeinek mérlegelésével s éppen 
a fenti elgondolást alapulvéve, 
már a pénzügyminiszterhez a 
polgármester kérvényt adott be, 
hogy

amennyiben a város az 
átkelést nyersolaj motorra 
alakítaná át, az olaj 
árának felét jelentő 
kincstári illetéket enged­
je  el.

— Sajnos azonban ezen kér­
vényünkre elutasító válasz érke­
zett, reméljük azonban, hogy ezt 
mégis sikerül elérni, hiszen az 
eredeti kérvényben is hangsú­
lyoztuk, hogy mennyire köz-, 
gazdasági, mezőgazdasági és 
altruisztikus érdek az olcsóbbá 
tétel, amikor a mostani átkelési 
díj 1 — 1 fél négyszögöl földbe 
kerül a gazdának

— A jelenlegi tanulmányok és 
kísérletek abba az irányba hat­
nak, hogy milyen legyen az uj 
átkelési eszköz. Egy biztos:

1. a kompokat ki keil cserélni,
2. letérni a a szénről a nyers­

olajra, mert az olaj olcsóbb 
a személyzet kevesebb.

3. több egységre kell beállítani 
az uj közlekedést, amely a ter­
he éshez alkalmazkodjon. Jelen­
leg ugyanis egyforma anyagot 
ts  erőt keli elhasználni úgy a 
gyengébb, mint az erősebb fór-
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calom mellett, A helyes az lenne 
hogy kisebb egységet alkalmazni 
a kisebb és nagyobbat a na­
gyobb forga omhoz.

— El kell azonban dönteni, 
hogy 1 ) vontatással, vagy 2 , ö n ­
álló komphajóval történjen-e az 
átkelés ?

_  Az első e ő n ye i: stabilitás 
üzembztonság, hátrányai hogy 
nem elég mozgékony és időt- 
rabló.

— A mótoros megoldásnak 
önálló komphajóval előnye, hogy 
igen gyors a ki es berakodás és 
az átkelés és olcsósága, hátrányai 
azonban, hogy a motorzaj za 
varja az állatokat és költségesebb 
a beszerzése.

— A város műszaki osztálya 
tehát kísérleteket vegez és tanul 
mányokat folytat, hogy mily 
alapon oldja meg. Ezeknek a 
kísérleteknek alaposaknak keli 
lenni, mert

csak biztosan előnyösebb 
alapokon lehet megvásá­
rolni a drága u j átke­
lési alkalmatosságot.

— Novemberben a műszaki 
osztály á'tal szerkesztett m ű­
szerei a vonzó erő nagyságát 
akarjuk megállapítani vontatásra 
és kikötésre. Általában a novem­
ber hónap k :sebb forgalma az 
egyedüli alkalmas idő a kisérle 
tek végrehajtására. Eddigi tanul­
mányaim és tapasztalataim alap­
ján szerkesztettem meg a duna- 
szekcsői uj kompot, amellyé' 
sokkal könnyebb a kikötés és a 
vontatás. Ennek tapasztalatai és 
a novemberi kísérletek alapján 
kiírjuk majd a pályázatot, ahol 
mindenki pályázhat, bizonyára 
lesz majd sok uj ötlet is, azon­
ban eddig az időpontig

el kell dönteni, hogy ne­
künk melyik megoldás 
az alkalmasabb.

Örömmel mutatunk rá a ko­
moly elmélyedést jelentő tanul­
mányokra és kísérletekre, ane 
lyekhez szívesen veszünk hozzá­
szólást. Fehérváry István műszaki 
tanácsnok egyébként megígérte, 
hogy legközelebb tanulmányban 
ismertetni fogja az általa látott és 
jelenleg meglevő átkelési m egol­
dásokat s ezek ismeretében b i­
zonyára helyi, egyéni ötleteket 
is kapunk.

— Októberben m egkezdik a 
had ikö lcsönsegé ly fo lyó s ítá s t. 
Az utóbbi időben a tárcaközi bi­
zottság leszállította a hadikölcsön 
segélyeket. Ugyanakkor azonban 
nagyon sok uj jelentkezőt vettek 
fel a segelyezendők közé, akik 
részére októberben megkezdik a 
segely folyósítását.

— M áriagyűdért. Lapunk 
múlt számában közöltük a „D u ­
nántúl* újabb akcióját Maria- 
gyüdert, amely a legszélesebb 
körben lelkes viszhangra talált. 
Mohács varos katolikussága 
ugyan az utóbbi időben a mo­
hácsi templomok festésével, szé­
pítésével kapcsolatban meglehe­
tősen igénybe volt véve, hisszük 
azonban, hogy éppen úgy mint 
az ezüst akció ez is megértésre 
talal és hamarosan mi is beszá­
molhatunk adományokról.

Egy magyar lángész.
A népek életerejét és életrehiva- 

tottságát vértanúinak és zsenié­
inek száma szabja meg. S ha 
ez igy van, akkor a mi kis nem 
zetünk igazán kiváltságos nép, 
mert számban nagy országok 
sem dicsekedhetnek több vér 
tanúval — a hazáért s annak 
szabadságáért meghalt hőssel — 
de több zsenivel sem, mint mi 
magyarok. A 'ig  néhány napja, 
hogy az aradi vértanuk emléké­
nek áldoztunk s most egész ün ­
nepség sorozattal hódolunkszerte 
az országban nemzetünk Isten­
adta lángelméje előtt.

Doborjánban, Sopron megvé 
ben, a számtartói lakban 1831. 
évi október hó 22 én gyűlt ki a 
'élek lobogó fáklyája, hogy há 
romnegyed évszázadon át szi­
porkázzék nemcsak Európa, de 
az egész világ művészetének, 
egén. Ekkor szüietett Liszt Fe 
renc A kiváltságos művészi te 
hetség már korán megnyilatko 
zott benne s nem volt még hét 
éves, amikor már atyja — aki 
igen képzett műkedvelő zenész 
volt — nem bizonyult elégséges 
vezetőnec fia számára a zene- 
tanulásban. Ez időtájban két ny il­
vános hangversenyt is tart s nem 
kisebb zenész, m int Haydn lel­
kesedik fel játékán Ennek a 
lelkesedésnek köszönheti művé­
szünk, hogy néhány főúri család 
közös alapítványt létesít, amely 
lehetővé teszi számára tehetsé 
gének fejlesztését olyan mesterek 
vezetése alatt, m int Becsben 
Czerny — az akkori idők leghí­
resebb zenetanára — majd Pa­
risban Paer és Reicha. Az elhiva 
tottság csodás ereje hajtotta előre 
Liszt Ferencet, a»i ló  éves ko ­
rára megtanult már mindent, 
amit a zenében mástól tanulha­
tott s felül is múlta tudásban 
mestereit.

Ekkor kapta a világhírnév 
szárnyaira az ifjú gyerekembert 
s emelkedett fel olyan magas­
ságba, ahová előtte és azóta is 
csak nagyon kevesen jutottak.

Élete ettől kezdve a diadalok 
szakadatlan triumphusa s ebbe 
a diadalmenetbe a hódolók közé 
pór és nemes, szegény és gaz­
dag, egyszerű és alattvaló és 
fejedelem egyaránt beállt, mert 
lelkének varázslatos képességével 
m indenkit rabul ejtett, aki csak 
játékát hallgatni szerencsés volt.

Csodával határos, hogy milyen 
bőséges termékenységű, m int 
zeneszerző Különféle munkáinak 
száma 1200 körül van.

Működése a zeneművészet 
terén történelmi fordulatot jelent. 
Csodálatos zenei idealizmusa 
átformálta az akkor merev fór 
mákban rögződött zeneirodalmat.

Élete Bayreuthban ért véget 
1886. évi ju lius hó 31 én Wag 
ner zenedrámáinak színhelyén s 
azok hallgatása közben.

Mélyen vallásos vo lt: életének 
tartalmat, megnyugvást, vigaszt 
a vallás adott. Vallásossága m el­
lett, vagy inkább aniatt: idealiz­
mussal és szociális érzéssel telí­
tett lélek volt,

Egy súlyos tragédia rázza fel, 
messze idegenben s rádöbbenti 
a nagy tényre: migyarságára, a 

, magyar haza és nép szeretetére,

amit ettől fogva soha semmi ki 
nem tud leikéből törö ln i s még j 
el sem homályositani.

Velencében tartózkodik éppen, 
amikor újságok híradásából ér- [ 
tesül az 1833 i nagy pesti ár­
vízről. A nyomor iránt oly fogé­
kony lelke kétszeresen sajog és 
megrendültei! keres módot a 
segítségre S ekkor — írja egy 
levélben — „e megindulás és 
érzelem hatása alatt értettem meg 
hogy mit jelent e szó „haza".

S hogy ennek a szónak mily 
magasztos jelentése a'akult ki 
lelkében, annak tanúbizonysága 
egész további élete, amelyben 
művészi és emberi tevékenysé 
géből egyre nagyobb rész ju t 
hazaszeretetének s magyarságá­
nak oltárára. És e magasztos fo ­
galom kialakulása annál bám u­
latba ejtőbb, mivel a mostoha 
külső körülmények miatt — 
gondoljunk csak arra, hogy 7 
éves kora óta nem volt Magyar- 
országon — még magyarul sem 
tud. Hogy ez a hiány mennyire 
fájt lelkének, igazolja az is, hogy 
fiától megkövetelte: tanulja meg 
a magyar nyelvet s öreg korára 
ő maga is megtanulta egy kissé.

Áldozatos szeretete meg is 
találta módját a segítésnek; 
M indent otthagyott Velencében 
Bécsbe ment s ott két ízben 
hangversenyezett, amelyeknek 
jövedelmét elküldötte a pesti in 
ségesek segélyezésére, majd 
Pestre is eljött hangversenyezni.

Liszt Ferenc ekkor már v ilág­
hírű művész volt. Az ország k i­
törő lelkesedéssel fogadta nagy 
fiát és nagyságához méltó ü n ­
neplésben részesítette Ez a nagy 
szeretet kitörölhetetlen nyomot 
hagyott lelkében és további al- I 
kotásaiban már az a tudat is, 
hogy — mint ő maga Írja — 
„bebizonyult és kétségtelen, hogy 
a nemzeti büszkeség alkotóeleme 
vagyok/'

Hazaszeretete tettekben n y il­
vánult meg, amely tettek nem 
egyszer áldozatokat követeltek . 
tőle. Ő  azonban m indig öröm- i 
mel hozta ezeket az áldozatokat, 
mert úgy érezte, hogy semmi- 
kép sem tudja leróni hazája 
iránti hála adósságát. Tudta 
ugyanis, hogy a művészet lelke 
a nemzet szivéből fakad: „ez 
adja meg egyéni jellegét s evvel 
gazdagságát és szinpompáját."

1870 ben a Pesti Zeneakadé­
mia élére áll — ezzel is áldozatot 
hozva nemzetének, mert egész­
ségi állapota megkívánta volna, 
hogy délvidéken tartózkodjék — 
és az évnek több m int egyhar- 
madát Pesten tölti, nevelvén a 
hazának egy egész művészgene 
rációt, idealizmusával és haza- i 
szeretetével tö lti meg lelkűket.

Magyarsága, magyar lelke meg- i 
nyilatkozik zenei szerzeményei­
ben. A magyar rapszódiák, a 
Szent Erzséoet legendája, az 
Esztergomi mise, a Koronázási 
mise stb. csak magyar lélekben 
születhetett meg — a legnagyobb 
magyar zeneművesz lelkében.

Mindezek után megérthetjük 
Pauler Ákosnak azt a Liszt Fe- | 
rencről szóló kijelentését, hogy 
„ő  az igaz magyar lélek egyik ; 
legnélyebb megnyílván ulása/

Csakugyan olyan mélységes 
és tüzes magyar lélek lakozott 
benne, hogy tüzében még az 
évtizedek távolából is sütkérez- 
hetünk s cselekvő magyarságából 
tanulságot meríthetünk

Hajtsuk meg tehát a tisztelet 
elismerés és hála lobogóját lel-’ 
kének nagysága előtt; merítsünk 
lánglelke ideálizmusából, magyar- 
ságából és itassuk lelkűnkbe ze­
néjéből a nemes emberségnek és 
igaz magyarságnak azokat a mo­
tívumait, amelyeket ő az alkotás 
ih'etében bőven ontott bele lel- 
kéből. h

Adjuk oda
m ír ősin használt, de mág 

hasziiállntó ruíiadarab- 
jainkat a sza^énysknek.

Beszámoltunk lapunk mu't 
számaiban arról a tervről, ame­
lyet a Ferences nővérek veze­
tése alatt álló városi szegény­
gondozó hivatal óhajt megvaló­
sítani. Ezzel kapcso'atbin a vá­
ros szegényügyi hivatala közli a 
következő tudnivalókat:

A kedves nővérek gyakorlati 
tapasztalatai szerint: a szegény­
ség, az élelmiszer és tüzelőellá­
táson tú !, legjobban nélkülözi a 
ruháza ti cikkek hiányát. Ezt a 
hiányt fővárosi mintára ugv 
óhajtja a szegénygondozó hivatal 
megoldani, hogy a társadalmat 
elhasznált, de a szegények által 
még használható ruházati dara­
bok adományozására kéri fel. 
E'fogadnak mindenféle férfi és 
női, sőt gyermekruhdélét, ken­
dőt, kötényt, kalapot, öltönyt, 
kabátot, nadrágot, harisnyát stb.

Felkérnek mindenkit, hogy a 
lakásban ta lá lható ilyen ruha- 
féleségeket gyűjtsék össze, kössék 
egy batyuba s akár névcédulával, 
akár a nélkül tartsák készen­
létben, mert a Ferences nővérek 
vezetésével a mohácsi cserkészek, 
városi fogatok segítségével (5 ko­
csival) fo lyó évi november hó 
4-én házról házra ellátogatnak 
s az előkészített ruházati aján­
dékokat összegyűjtik.

A gyűjtő cserkészek minden 
házban megjelennek, hangos 
csengőszóval hirdetik ki, hogy 
az összegyűjtött ruhákért jöttek, 
azokat átveszik, kiviszik az utcán 
álló kocsihoz, ahol a kedves 
nővér átveszi és vigyáz rá.

Nagyon kérik a tehetősebb és 
a jólelkű polgári osztályt, hagy 
előre gyűjtsék össze az elajándé­
kozható darabokat s összekötve 
várják az értük jövő cserkészeket 
és kedves nővéreket, akik nővén 
bér hő 4 én (csak ezen a napon) 
azok elszállításáról gondoskodni 
fognak.

Kedves nővér jelenléte nélkül 
senki senkinek ne adja át a ru­
ha adományt, nehogy visszaélés 
történhessék. . .

Tehát november 4 re készítsek 
elő ruha adományaikat. A foko­
zásra szoruló darabok kijavít­
tatnak s rendoehozatnak. M nden 
a d o n ín y , egy-egy didergő sze­
génynek nyújt testi és lelki me­
legséget s erre bizony manapság 
mindennél nag/obo szükség van.

Istennek tetsző cselekedet, aki
a szegényeknek ad!
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-  A po lgá rm este r h iv a ta lá ­
ban Dr. M arg itay  Lajos polgár 
mester szabadsága ezen hónap 
vé^én ér véget és november hó 
2án ismét elfoglalja hivatalát.

— L e lk ig ya ko rla t. Tihanyi 
János belvárosi plébános hétfőn 
Budapestre utazott és a hetet a 
budapesti Manrézában papok 
részére tartott lelkigyakorlaton 
töltötte.

— H iva ta lv izsg á la t a re n ­
dőrségen. Kedden este M o­
hácsra érkeztek dr. Halász  Elemér 
rendőrfőtanácsos, Krisztinkovics  
Árpád dr. tanácsos, d r Kerekes 
Kornél főfelügyelő, Gergely 
András számvevő, akik a szoká 
sós hivatalvizsgálatot folytatják 
le A vizsgálat a hét végéig fog 
tartani.

— Pedagógiai szem inárium  
Folyó hó 22 én, kedden a kül 
városi elemi iskolában pedagó­
giai szeminárium volt dr. Betze 
Kagy János vezetésével. A sze­
minárium előadói voltak: Benedek 
József „Növényvédelem** címen 
elméleti, Lovász János ig. tanító 
Sátorhely gyakorlati, az ének­
tanításról elméleti Vörös Imre, 
gyakorlati Pálos József. Utána 
könyvismertetés következett. 
Dezső Lipót: Magyar Hazám c. 
müvét ismertette Beck Ferenc 
Babarc. A szeminárium délután 
3 órakor ért véget

— Halálozás. Mohács város 
ipa'ostrrsadalmának régi, érdemes 
tagja hullott ki az élők sorából. 
Uhl József köteles mester, életé­
nek 65-ik évében, csütörtökön 
reggel meghalt Temetése szom 
baton délután 4 órakor lesz a 
gvaszházból. Halálát gyermekei: 
Ugor Ferenc dobozgyári igazgató, 
Uhl Antal lillei plébános, U hl 
Maria férj dr. Csáky Arpádné, 
Herminka és Ilonka, valamint 
széleskörű rokonság gyászolják.

— Arcktp le lepezés. Szomba­
ton este 7 órakor a Mohácsi Ipa­
rosok O.vasóköre kedves házi 
ünnepélyre készül. Ugyanis vá 
lasztmányi ülés keretében lelep 
lezik két érdemdús elnükének 
arcképét: Dobszay Mátyás es 
Bognár Antalét, akik több éven 
keresztül elismeresreniéltó buzga­
lommal vezették Mohács varos 
legnagyobb társadalmi egyesületét.

Tenyészb ika  és üsző­
bemutató Ném etbólyon. Bara 
nyavármegyei Szarvasmarhate­
nyésztő Egyesület november hó 
10-én fél 9 órai kezdettel Német­
bólyon tenyészbika és üszöbe-
mutatót rendez. A bemutatónak 
oktató jellege van s ezért a gaz­
dák figyelmébe ajánlják, hogy 
azon minél nagyobb számban 
vegyenek részt.

— Frontharcosok é rte kez­
lete. Vasárnap délelőtt 11 óra- 
ror az Országos Frontharcos 
Szövetség mohácsi főcsoportja 
választmánya értekezletet tartott, 
amelyen Vitéz dr. H orvá th  Kaz- 
mér beszámolt az országos gyű- 
terel. Az értekezlet elhatározta, 
bogy ezentúl minden hónap első 
v&Sfcrnapjan tag.yülést, minden 
második vasárnapján pedig elő­
adást tart tagjainak,

— K u ko ricá t lop tak  a c igá­
nyok. Friedrich  I’eter nagynyá- 
radi gazdálkodó tengeri földjéről 
27 P. értékű tengerit loptak cl a 
cigányok. Feljeientesere megindult 
az eljárás, közben azonban Balázs 
Mihály mohácsi mezőrendőr őr­
mester a mohácsi vámház köze 
lében elfogta a cigányokat H o r­
váth Sándor es két társa szemé­
lyeben. A kukoricát a vanibazba 
raktak el, a tettesek beismertek a 
lopást.

— Ruha lo p á ,. Fischer Lipót 
Barat u 19. sz. alatti kereskedő 
feljelentést telt a rendőrségen, 
hogy lakáséból egy ny tolt ládá­
ból ruhaneműt lopott valaki 27 
pengő ertekben.jA rendőrség meg­
indította a nyomozást s mar 
nyomon van.

Tavasszal kifestik 
a belvárosi plébániatemplomot is.

A z e g y h á z k ö z s é g  1800 p e n g ő t  s z a v a z o t t  m e g  
a  t e m p lo m f e s t é s r e .

A belvárosi templom festésé 
nek ügye az elmúlt héten a meg­
valósuláshoz már majdnem be 
érkezett, illetve nyugodtan írhat­
juk, hogy

a tavasszal kifestik a 
belvárosi templomot,

amely utolsónak maradt és ko­
pottan, bizonyára fájdalommal, 
nézte, amint a többi társai sorra 
megújulnak.

A templom festésének igen ér­
dekes kezdőlépése volt az uj 
plébános, Tihanyi János kijelen­
tése, amelyet ideérkezése után 
néhány napra te tt:

A belvárosi iskola gyűjtése . . • 522 — P 
A külvárosi iskola gyűjtése . . . 107.— P 
Plébánián tűszuró lapokból . . .  3084 P

Összesen 659 84 P
Ehhez hozzá kell venni a 

Aária Kongregáció gyűjtését és 
:gyes korábbi adományokat 
n inlegy 1000 pengő, amely 
akarékban van elhelyezve. Na­
gyon szép adománnyal járult 
íozzá az egyházközség, amenyi- 
?en 1800 pengőt szavazott meg. 
/agyis,

jelenleg közel 3500 P  
van a templomfestési 
alapra.

Tekintve azt, hogy az összes 
ervezett javítási és más munká 
átok a festéssel együtt 4500 — 
3000 pengőt igényelnek, egész 
jiztos, hogy ezen az utón ta 
/aszra a szükséges pénz a ple 
jánia rendelkezésére fog állani.

Érdeklődtünk Tihanyi János 
alebánosnál, aki kijelentette, hogy 

m ár most megkezdték a 
villanyvezeték fa lba  il­
lesztését, azonkívül egyes, 
még az idén elvégezhető
átalakításokat.

így pld. a pillérek kijavítását,
im ivel aztán az egészet annyira 
előkészítik, hogy a tavaszra csak 
a festés marad meg. A plébános 
feltétlenül bízik abban, hogy ta­
vaszig a szükséges és hiányzó

_  A d ó fiz e té s . A városi adó- 
/atal felhívja az adóhátraléka­
it figyelmet, hogy most már

3

„Ha nem lenne oly rövid az 
idő télig, még ezen a nyáron 
ki lenne festve a temp'om.*-

A kijelentés után látszólag 
csend következett. Közben el 
készültek a tűszuró lapok, a vá­
rost szorgalmasan járták a Mária 
Kongregáció hölgyei s egyszerre 
csak benne voltunk az akcióban, 
minden különösebb nagydob, 
reklám nélkül A uj plébános 
úgylátsz'k többet dolgozik, mint 
beszél.

Az eddigi munka eredménye- 
képen a következő adatokat 
kap tuk :

pénz összejön. Hiszen vissza­
vannak még a tervezett előadá­
sok. így a Krisztus Király Sző 
vétség előadása, Kocsis László 
előadó estje, de természetesen 
számítanak még egyesek adako 
zására is.

A magunk részéről örömmel 
látjuk ezt a csendes, de eredmé­
nyes munkát s ezúton ajánljuk 
a belvárosi hivek figyelmébe, hogy 
mindenki tehetségéhez képest 
külön is adakozzon. Talán lehet­
ne a máriagyűdi akcióhoz ha 
sonlóan oly mozgalmat indítani, 
hogy

minden tehetősebb belvá­
rosi hivő csak egy pen­
gőt adományozzon.

Ennek az összegyűjtését, meg 
felelően megszervezve, bizonyára 
szívesen vállalnák a katolikus 
egyesületek. Szép lenne, ha a 
Credo minden tagja 1 — 1 pengőt 
adományozna, ezzel is nagyobb 
lépéssel közelebb kerülünk a cél­
hoz.

Azt hisszük, hogy a fenti szép 
eredmények buzditólag fognak 
hatni és hamarosan a hiányzó 
összeg összegyűltéről is ad 
hatunk hirt.

mielőbb fizessék meg adójukat, 
mert elleneseiben a legszigorúbb 
végrehajtást vezetnek ellenük.

— Halálozás. B a ri István ny. 
u.in. tanácsos, okleveles mérnök, 
a pécsi kultúrmérnöki hivatal 
volt vezetője, s .ombaton este, 
életének 63 ik évében meghalt. 
A közbecsülésben állott B a ri Ist­
ván 1873 ben született Zilahon, 
Picsre 1898 bán került a kultur- 
mernöséghez és 1923-ban vonuit 
nyugalomba. Halálát neje szül. 
Luiszer Margit — aki a mohácsi 
Luisr.er család gyermeke — fia 
B a ri István dr. tb. aljegyző, 
leanya I.ona férjezett Krassóy 
Belőné gyászoljak. Holtteternót 
Mohácsra szállították és a Luiszer 
csalód sírboltjában helyezték el 
i tök nyugalomra, kedden dé.után 
4 órakor.

— fitegkezdődnek a szabad- 
íiceális előadások. November 
hó közepén megkezdődnek a 
s abadiiceaiis előadások. Az idei 
előadók Princz Gy ula egyetemi 
tanár, aki Ab.sziniaról, Bozóky 
Géza a mai Németországról 
G latz  Oszkár művészeti kérdé­
sekről tart előadást. Előadást 
tartanak majd pécsi tanárok, a 
mohácsi gimnázium és a polgári 
iskola tanárai is s ezekből meg- 
állapithaió, hogy nívós szép sza- 
badticeumi előadás sorozata lesz 
az id in  Mohácsnak. Az összes 
előadásokra egy jegy 3 P, két 
jegy 5 P, három jegy 6 pengő, 
ha családtagok váltják. Egy elő­
adásra a belépődíj 50 fillér.

— A szőlőhegyi koponya 
sorsa- Megírtuk, hogy Bruckner 
Mátyás szőlőmunkás egy kopo­
nyát talált, amelyet a rendőr­
ségnek beszolgáltatott. A rendőr­
ség lefolytatta a nyomozást s 
megállapítást nyert, bogy a lelet 
helyén semmiféle más csont 
nincs. Egyébként is a szőlőben 
többször találnak koponyát s 
más csontokat a munkások. 
Miután igy bűntény gyanúja 
nem merült fel, a koponya a 
múzeumba kerül.

Kerm gőest A Mohácsi Torna 
Egylet nehány ági is tagja fárad­
ságot nem kiméivé, a mohácsi 
fiatalság szórakoztatására nagy­
szabású keringőest rendezését 
vette tervbe, hogy ezáltal az 
egyesület szertárát is nehány 
hiányzó felszereléssel pótolja. Az 
ági.is rendezők erősen munkál­
kodnak, hogy a fiatalságnak erő­
sen hiányzó szórakozást nyújtsa­
nak és egy vidám estet szerez­
zenek. A keringóestet november 
3 an este tartják meg az Iparosok 
Olvasókörében, amelynek részle-

| teire meg visszatérünk.
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A „Mohácsi volt Urb. Erdő 
birtokossága“  folyó évi október 
hó 27-én délután fél 4 órakor 
Mohácson, Kazinczy ucca 14.
szám alatt saját hivatalos helyi­
ségeiben

őszi rendes közgyűlést
tart az alábbi tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó és 2 b ir­
tokos kiküldése a jegyzőkönyv 
hitelesítésére;

2. Választmány jelentése;
3. 1935. évi tisztajövedelem 

felosztására vonatkozó intézkedő 
sek tárgyalása;

4 1936. évre szóló költség- 
vetés előirányzatának tárgyalása 
és végleges megállapítása;

5. Netáni tárgyalható indít­
ványok.

— F e la k a s z to t ta  m a g á t.  
Czigler János 54 éves szíjgyártó 
Szerb ucca 4. sz. alatti lakós va­
sárnap délben belopódzott Böröcz 
András gazdálkodó pajtájára és 
ott felakasztotta magát. A hely­
színére dr. /ancsó Gyula rendőr- 
fogalmazó és Finta  Sándor de­
tektív mentek ki, s a szemle al­
kalmával Cziglernél búcsúlevelet 
találtak, amelyben azt írja, hogy 
a büntetéstől való feleimében 
akasztotta fel magát. Ugyanis több 
helyről kapott javítani lószerszá­
mokat, amelyeket nem tudott e'ő- 
adni s ezért már két ízben is 
idézték a rendőrségre. Czigler 
már három hete nem volt otthon 
nehogy ismét meg kelljen a 
rendőrségen jelenni. — Pénteken 
reggel fel 9 órakor M a jo r  András 
Török ucca 23 sz. alatti 54 éves 
földmives háza padlásán felakasz­
totta magát. Tettének oka egy 
vétel sikertelensége miatti elkese­
redés.

— Néhány gram m  üveg és 
fé m : ebből készül az izzólámpa. 
De nagyszerű gépek végtelen 
sora és sokezer kéz gondos 
munkássága szükséges ahhoz, 
hogy üvegből és fémből lélrejőj 
jön az a több millió tökéletes ki­
vitelű izzólámpa, melynt Európa 
egyik legnagyobb lámpagyára, a 
magyar Tungsram-Müvek évente 
az egész világba szállít. Amig a 
hajszálnál finomabb femalkatré 
szék precíziós készülékek hosszú 
során végigvándorolva a lnnipa 
üvegburajába kerülnek, legkülön­
bözőbb tudományos vizsgalatokon 
mennek keresztül. Ez a magya 
rázata annak, hogy a Tungsram- 
Müvek kiváló uj Duplaspirallám- 
pája fokozott fényével és gazda­
ságos áramfogyasztásával minden 
eddigi lámpát felülmúl.

— Lövö ldöző to lva jok . Múlt 
héten pénteken este, 9 óra táj­
ban Berghoffer József lánycsóki 
mezőőr a községi halárat jaría. 
A mezőőr figyelmes lett arra, 
hogy a tengerit lopjak. Közelebb 
érve négy alakot látott a kuko­
ricásban akik, amikor a mezőőrt 
észrevették két lövést adtak le 
rája. Az egyik lövés az őr bal­
karján a ruhán áthatolt, sérülést 
azonban nem okozott. Erre a 
mezőőr is leadott két lövést, 
amelyek közül az egyik talá t, 
mert hallotta, amint valaki felki­
áltott: „Jaj, eltalált 1“ Erre mind 
a négyen futásnak eredtek es el­
menekültek a sötétben. A csend- 
őrség s tettesek kézrekeritése vé­
gett a nyomozást megindította.

A magyar gyermek, az uj
Küzdelem az egyse-egyke ellen

Megírtuk, hogy Mohácson szé­
leskörű mozgalom indult meg, a 
kórházi gyermekosztály felállítá­
sáért. Sajnos ennek a tervnek a 
megvaósitása késik, bár mint 
annak idején is jeleztük, a kór­
háznak dr. Onódy volt tanársegéd 
személyében szakorvosa is lenne.

A napokban érdekes beszélge­
tés.nk volt ebben a kérdésben 
dr. Oriódyval, amely az egész 
kérdést feöl lte s bizonyára szé­
les körben meleg érdeklődésre 
talál. D r. Onódy, Heim  pro 
fesszor mellett dolgozott s Ieg 
inkább azért jött Mohácsra, mert 
remélte, hogy akármilyen szerény 
keretek között, de meglesz a 
gyermekosz'ály.

— Mi a véleménye vidékünk 
egyke kérdéséről? — kérdeztük.

— Az „egyse-egyke" kérdése 
a magyar társadalomnak egyik 
legnagyobb problémája, faj és 
nemze'.vedelmi szempontból sú­
lyos gondokat rak minden Nagy 
Magyarországért küzdő ember 
vállára. E ragályos betegség kór­
okai három nagyobb csoportba 
sorakoznak : erkölcsi, gazdasági, 
gazdas g politikai tényezői vannak.

— Az erkölcsi okok szálai a 
babai u előtti időkbe nyúlnak 
vissza, csak akkor még kellően 
nem figyeltek reá. A lezajlott v i­
lágháború, az utána következő 
gyászos idők erkölcszivatara, a 
vallásosság hanyatlása, a „m o­
dern élet" kinövéséi ásták ala az 
anyaság magasztosságát és adjak 
a zi vaar-frizuras soványitő-kurák- 
nak élő nők lila-ruzsos ajkára, 
hogy „nem kell gyerek** . . .

— A gazdasági tényezők az 
általános gazdasági krízis rész- 
jelensége. A sokat nélkülöző 
munkások, napszámosok szaraz 

i kenyérrel terített asztala körül 
j nyolc-’.iz apróság settenkedik. 

Ezzel bizony sok nélkülözésnek 
vannak kitéve, sok is köztük a 
„silány gyerek". Az intelligensebb 

i iparosság, kereskedők, tiszviselők 
körében azért tala! talajra az „egyse- 
egyke" mert szerény jövedelmük­
ben nem latnak biztosítékot gyer­
meküknek a modern igényeknek 
megfelelő felnevelésére s éppen 
a mindennapi kenyér bizonytalan­
sága veszi el családi tűzhelyük 
mellől a gyermekcsacsogást.

— A mi vidékünkön való ban mé­
tely ezőbb az ,,egyke." Az ernli- 

j tett erkölcsi és gazdasági okok 
egyformán pusztítják a magyar 
jövőt, mégis nagyobb jelentősé­
get nálunk az utóbbinak kell tu ­
lajdonítanunk. Sok helyen azért 
van csak a babusgatott, széltől 
védett „egyetlen", hogy a vagyon 

i együtt maradjon.
— Mi volna hát a teendő ?
— A megoldás nehézsége a 

ptoblemét előidéző tényezőkben 
rejlik. Nem is tudjuk egyik nap 
ról a másikra meg ldani, hosszú 
évek kitartó, elszánt mm kcja a 
néprevelés és a gazdasági élet 
fe lendülése együttesen főj ja meg 
csirájában az „egyse egyke" dud- 
vájat.

— És mi az oka a nagy cse­
csemő és gyermekhalandóságnak ?

— Merem mondani, Dunántúl 
minden zugát ismerem. Nincs is 
egészségügyileg hasonlóan be­
szervezett megye egesz Dunán- 

| tulon, ami elsősorban agilis alis-

nemzedék megmentéséért,
-  A beteg gyerm ek megmentése.

pánuiknak örök érdeme. Mohács 
varosának és közvetlen környé­
kének gyermekanyaga bizony 
sajnálatos. Sok a rosszul fejlett, 
vérszegény, angolkóros, tüdővé­
szes alkatú, satnya gyermek, 
csökkent el enállóképességgel, gyó­
gyulási hajlammal. A legkisebb 
járvány’, főképpen a huiu'.os meg­
betegedések szedik áldozatukat.

— Mohács és környékén két 
Stefánia emberfeletti munkával 
küzd es igyekszik megbukó ni 
nagy feladatukkal. Hogy nem 
tudnak százszázalékos eredményt 
felmu'atni, annak oka tisztán 
hely i jellegű.

— A mindennapi kenyérért 
verejtékező anya nem is gondol 
addig a S'efániára, míg laikus 
szemével a gyermeket egészsé­
gesnek tartja: „N incs baja, hát 
akkor minek vigyem*' jelszóval. 
Ha beteg lesz a gyermek és a 
„nagymama" nem tud ajánlani 
se nmi jó orvosságot, a „tudós 
öreg nénik" is csődöt mondanak, 
akkor e.határozzák, hogy bemen­
nek a Stefániába. „De nagy 
munkában vagy unk, vagy rossz az 
idő : sár, h ’deg, aztan meg messzi 
is van" kifogasok még késleltetik 
hogy a beteg gy ermek orvoshoz 
kerüljön. „Majd hetipiackor vala­
melyik bemenő kocsin bevisszük, 
mert nincs nekem lovam" elinté­
zéssel aztán végre az eközben 
nagy beteggé való gyermekkel 
megérkeznek a Stefániába. Sze­
gények még nem tudják, hogy a 
Stefánia inkább az egészséges 
gyermekeké, ahol fejlődésüket 
ellenőrzik, táplálási stb. tanácso­
kat adt ak, a beteg gyermeket lég 
feljebb első segiiségben részesítik.

— És a Stefániában megálla­
pítják : bizony bélhurutja van a 
kies nek . . . vagy éppen tüdő­
gyulladás a diagnózis. Otthoni 
kezelés édes kevés, mert a taná 
csők, a recept nem elégségesek 
a gyógyuláshoz, mikor az anyá­
nak tovább is menni kell ke­
nyeret keresni . . .  s visszakerül 
a régi környezetbe.

— De hol helyezze el a Ste­
fánia a beteg csecsemőt, gyer­
meket ? Küldje Pécsre a gyer­
mekklinikára? Még orvosságra 
sincs pénze, nemhogy vonatra, 
autóbuszra.

— Es a beteg gyermekkel haza­
mennek, . . . sokszor eltemetni.

— Hogyan lehetne ezen se­
gíteni ?

— Az első volna a kórházban 
csecsemő és gyermekosztály fel­
állítása, képzett gyerme'.ápoló 
nővérekkel. Ez nemcsak hogy 
terhet venne le a Stefániákról, 
hanem a beteg gyermek állandó 
szakkezelésben is részesülnie. A 
második tennivaló, mig minden 
nagyobb faluban nincs Stefánia, 
körzeti Stefánia orvost alkalmazni, 
aki ezekben a falvakban egy 
héten egy-ketszer rendelést tar­
tana, helyszínen látná el a gyer­
meket tanácsaival és a beteg 
gyermeknek megfelelő intézetbe 
való szailittatasát mar a 
betegség kezdetén foganatosítaná. 
Nem keli erre külön helyiség, 
felszerelés. . .  A védőnők által 
arra az időre összegyűjtött gyer­
mekeket mindjárt az iskolában is 
meg lehetne vizsgálni . . . Vagy 
taian a községházán is akad egy

szobácska hetenkint 2—3 órara
— És ami még fontos: na- 

g\obb súlyt fektetni a népokia- 
(ásókra, népművelődési előadá­
sok tartására.

—  Nem tudom, doktor úr, meg- 
kérdezhetem-e, igaz az, hog, 
megválik a kórháztól?

— Nem akarok elszakadni a 
kórháztól, továbbra is nexusban 
szándékozom maradni vele, de a 
valóság, hogy a városban ren­
delőt nyitok.

— Es ez rövidesen megtörténik?
—  Igen. Mihelyt a modern 

csecsemő és gyermekgyógyászát- 
hoz szükséges műszereim, gyógy, 
fény és villany therápiás berende­
zésem, laboratóriumi felszerelésein 
megérkezik, a rendelőmet meg­
nyitom. Azt hiszem november 
közepén már készen is leszek. 
Azt is megmondhatom, csecsemő 
és gyermekgyógyászaton kívül 
ahogyan ez lehetővé teszi, álta­
lános praxissal is foglalkozni fo­
gok és szívesen kapcsolódom 
bele úgy a megy ei, mint városi 
csecsemő és gyermekvedelembe.

R. D

Hogyan
készül a csokoládé?

v ú i l i ó l t ö z v e t i  t ó s

I
kJ

A D réher csokoládégyárból
Kedden délután 5.30 órakor.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1935 évi október hó 
18 tói 1935 október hó 25-ig 
Születések; Schweier Lipót es 
Gász Anna gyermeke: Simo i 
András, Mául Fülöp és Bischof 
Erzsébet gyermeke : Vendel, Czcr- 
nics Mátyás és Bari Mária gyer­
meke : Katalin, Győri József és 
Halasz Júlia gyermeke: Ferenc. 
Házasságkötések: Faktum Bér 
tálán és Fridr.cn Júlia, Háttá Ist­
ván es Czifrik Gizeiia, Czifra Sán­
dor és Auth Irén Mária. Halálozá­
sok : Kulisity Éva 11 hónapos, 
Czigler János 51 éves, Berger 
János 80 éves, özv. Fridrich 
Mártonná 56 eves, Vörös Antal 
56 éves, Burger Maria 83 éves, 
özv. Martines Mártonná 69 éves, 
Horváth Mihályné 68 éves, Pazar 
Illés 83 éves, Uhl József 65 éves.

— B a rom tik iá llitá s  lesz Bu 
dapesten A Baromfitenyésztők 
Országos Egyesülete november 
hó 27-től december 2-ig az Or­
szágos Tenyész es Haszonaiiat- 
vásár telepen baromfikiállitást 
rendez. A kiállításra főlaru u'a- 
zasra jogosito igazolványokat bo­
csátanak ki. Igazolványokat la­
punk kiadóhivatalában: Fridricn 
könyvkereskedés és a Bán tőzs­
dében lehet kapni.

— V ilá g já ró  m otorkerékpá­
ros. Érdekes mótorkerékparoi 
járt Mohácson VFiese Ernő 30 
eves becsi mérnök szemelyeben. 
Wiese augusztusban indult el be­
járta Trieszt — Jugoszlávia—- 
Konstántinnápoly — Kisázsiát 
Észak— Perzsiát. Visszafele ismét 
a P'ekete tenger érintésével Vár­
nán át érkezett a Balkanon végig 
Mohácsra s innen visszatért

| Becsbe.

Fridr.cn
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_  Mohács vá ro s  v ir i l is tá i.  
Mohács megyei város képviselő- 
tesiu’etének legtöbb adót fizető 
(v : sta) tagjai a következők: •Virág 
Tere: c megyéspüspök 43 355 62 
!>., *Dr. Szauerborn Károly föld- 
tirtokos 5861.78 P., *Dr. Beck 
.A’.aj' s ügyvéd 3165.08 P., özv. 
W’o f  Zsigmondné magarszónő 
2C 4 P., özv mohácsi Nemet 
L t n e  maganzónő 2016 95 P., 
•Dr. Róna Dezső orvos 1943.10 
p„ ‘ Heiness Elemér ügyvéd 
1827.‘ , P , ’ Dr. Csauscher Ja­
kab ügyvéd és neje 1796.10 P., 
Kő--.' 'hal Lajos kereskedő es neje 
p 37 55 P, Jahoda Ede magánzó 
1593.24 P., ’ Dr. Fischer Ernő 
tg\vcd és neje 1579 26 P , Gatti 
M .hah földmives 1578.38 P., 
\\'e e* Zoltán kereskedő és neje 
1Ő44S2 P., ’ Schmidt Károly
g\« . \sze.tsz 1473 68 P., Szieberth 
Ferenc kereskedő és neje 1366.85 
p , ’ R heim Jenő mérnök 1353.32 
p . •Tihanyi János plébános 
1327.1 P., Breuer Pál kereskedő
es neje 1321.90 P., Freund Imre 
kereskedő 1249.94 P., id. Leh- 
niann Lajos magánzó és neje 
124 '21 P., Káldor Oszkár keres­
kedő es neje 1179.20 P., özv. 
Alt Gjuiáné maganzónő 1150 38 
P , Rosenthal Tivadar kereskedő 
115 36 P., Ehrenfeld Antal ke­
reskedő 1143.42 P., ’ Dr. Krausz 
Gyet' közjegyző és neje 1135.86 
P, ’ Dr. Miskolci Gyula ügyved 
1134.84 P., ’ Vattay Albert ügy­
ved es neje 1106 24 P., ’ Dr. 
Schwartz Béla ügyvéd 1103.10 
i , v. Annuth Ferencné ma- 
ganzónó 1067.73 P., Fazekas 
András kereskedő 1012 27 P.,
edtval. Póttagok: ’ Dr. Schmidt 
Miklós ügj ved 979.94 P., Popper 
Sándor kereskedő 979.71 P.,
Ho vath János földbirtokos és

P., ’ Dr. mohácsi 
Németh Kálmán ügyvéd 934.74 
P , özv. Jeszenszki Józsefné ma- 
gánzónő 925.67 P , Varga Pá! 
gazdüikodó 895.56 P., özv.
Aucer ístvanne maganzónő 881.21 

Suput Mihály kereskedő és 
neje 864.73 P., ’ Dr. Mischung 
Ronrád ügyvéd és neje 858.44 
P., Vida Dzzső kereskedő és 
neje 852.57 P., adóval. A  *-a l 
je.oítek adója kétszeresen lett
számítva.

— E llo p o tt k e ré k p á r .  Balogh 
János mohácsi lakos feljelentést 
le!t a rendőrségen M icz liczk i 
Lajos ellen, hogy az Izsák ven- 
^églö előtt volt kerékpárját el- 
jopta. A tettes a rendőrségen be- 
■sn.erte a lopást, de azzal véde­
kezett, hogy tréfából lopta el. Az 
eií&ras megindult ellene.

S P O R T .
M T E -P T E  3:3 (1 :2 )
Bravúros szezonzárás.

“ • o. b. 200 néző. B iró  : V anna i.

> Hej ha mindig ilyen szívvel 
és lelkesedéssel futbaloznának a 
mohácsiak, de öröm volna mér­
kőzésre járni és az M TE előkelő 
;e yet foglalna el a tabellán1', 
*85 sóhajtoztak a nézők a vasár­
napi mérkőzés után Valóban 
igaza volt a sportközönségnek, 
mert az MTE csak minden évben 
eé>jszer tud felvonultatni ilyen 
küzdéssel és akarassal telitett s 
ameliett játéknivóban emelkedő 
Jatekot, mint a vasárnapi volt.

Mi okozta Pozár Illés 83 éves 
földmives halálát?

fl rendőrség drizetbevette Horváth Sándor autóvezetőt, 
tgyelore még nincs szemtanú, hogy történt-e gázolás,

Szombaton este 6 órakor H o r­
váth Sándor autóvezető, Czigler 
István alkalmazottja, a Koronától 
elindulva a Jókai Mór utcán 
mén. autójával. A Baross utca 
sarkán eszébe jutott, hogy vala­
mit elfelejtett s visszafordult. For­
dulat után észrevette, hogy az ut 
szé.én egy öreg ember fekszik.

Csakhamar csődület támadt s 
megállapították, hogy az öreg 
ember Pozár Illés 83 éves föld­
mives. Horváth  az autój iba vette 
és a lakására szállította. A hely 
színére sietett rendőr jelentést 
tett az esetről a rendőrkapitány­
ságon,

Kedden este Pozár meghalt. 
Halálát jelentették a rendőrségnek 
s szerdán délelőtt bizottság szál­
lott ki a lakására : dr. Vas Jenő 
tiszti főorvos, dr. M olná r  Ferenc 
rendőrfogalmazó és Zathureczky 
István detektív. Az orvos megál­
lapította, hogy

esés következtében történt 
koponyaalapi csonttörés 
volt a halál oka.

A rendőrség jelentette az ese­
tet az ügyészségnek, amely a 
holttest felboncolását rendelte el, 
amit ugyancsak dr. Vas Jenő 
tiszti főorvos, dr. H orváth  Kál­
mán kir. iarásbiró jelenlétében 
foganatositot és a koponya alapi 
csonttörésen kívül

ebből előállott agyvérzést 
is megállapított.

A múlt évi tavaszi jó játék óta 
nem mutatott be Mohács a va­
sárnapihoz hasonló, izgalmakban 
és fordulatokban gazdag játékot 
és nem nagyon fordult elő, hogy 
az ellenfél 2 :0  ás vezetése után 
3 :2 -re  megszerezték a vezetést 
és végül értékes döntetlennel 
zártak a szezont a nagytudasu 
cégcsapat ellen. Mindenki sajnál­
hatja aki elmulasztotta ezen izgal 
más szép mérkőzést, mert a 
mindent elsöprő lelkesedés ütkö­
zött meg ebben a küzdelemben 
a profitudással teletűzdelt nagyobb 
játéktechnikával. Az elmultheti 
idegenbeli súlyos vereség után 
érthetetlenül hat a váratlan ered­
mény és megfoghatatlanná teszi 
a gyengébb ellenfél elleni vere­
séget.

Az M TE kezdi a játékot és 
rögtön veszélyes lefutással kísér­
letezik. Kapukirugás után Mohács 
vezet tamadast. A 8 p.-ben gyors 
helyzetváltozás után Karácsonyi­
nak van nagy helyzete, amiből 
csak eredménytelen korner lesz. 
M TE támadó játéka után a na­
gyobb tudásu pécsiek Foór irá­
nyítása mellett átveszik a játékot. 
A 22. percben komért érnek el. 
A 30. percben Leipon kapushi­
bából megszerzi a vezetést 1 :0 . 
A 37. percben egy szép táma­
dásnál Gadó kézzel segíti maga 
elé a labdat és igy lő gólt, amit 
a biró csodálkozásra megad 2 :0 . 
A cégcsapat szép támadó játéka 
után feljönnek a mohácsiak és a 
39. percben Nemet kapushibából 
gólt is lő 2:1 .

A nyomozás megindult s a 
rendőrség előállította Horváth  
Sándort, aki az esetet a fentiek 
szerint mondotta el. Megállapítást 
n j ért az eljárás során, hogy az 
őrszemes rendőr jelentése meg- 
tétéle után kereste Horváth  Sán­
dort, akit orvossal akart megvizs­
gáltatni, hogy nem volt e ittas ? 
Meg is találta az egvik vendég­
lőben s Horváth  autóval, a rend­
őr kerékpáron indultak el. Mig 
azonban az egyik telefonállomáson 
a rendőr az orvossal beszélt, 
Horváth  autójavai eltűnt s csak

éjfélkor tért vissza azzal, 
hogy közben Szekszárdra  
fu varja  akadt.

A nyomozás még egy gyanús 
jelenséget állapított meg és pedig 
azt, hogy a softőr vasárnap reg­
gel felkereste dr. Berger László 
orvost és a

saját költségén Pozárhoz 
vitte, hogy vizsgálja 
meg.

Ezek a tények a soffőr ellen 
szólnak, ezzel szemben azonban 
nincs kizárva az sem, hogy az 
idős, 83 éves ember a rossz kö­
vezeten megbotlott és „ magától 
esett el.

A nyomozás tovább folyik az 
eset tisztázására, addig is a rend" 
őrség Horvátot őrizetbe vette.

A második félidőt ismét pécsi 
támadás vezeti be. Az 5. p.-ben 
Karácsonyi elidegeskedi szép hely­
zetét. Majd mezőnyjáték folyik 
szép akciókkal. Rövid tapogatód- 
zás után váratlanul felélénkül az 
MTE és csatársora vezeti a táma­
dásokat. A 15. percben gyors 
támadásnál Varga 11. ügyesen ki­
egyenlít 2 :2  A gól után a pé­
csiek körülfogják a bírót és sze­
rintük nem szabályos gólt annu- 
láltatni akarják, amit természete­
sen a biró érvényesnek minősít. 
Mohács támad és a 23. percben 
sportszerűtlen uíánrugásért a pécsi 
kapust kiállítja és 11-est ítél Mo­
hács javára, amit Varga 1. érté­
kesít 3 :2 . Mohács vezet I A 26. 
percben azonban a PTE komért 
ér el, amiből a fedezetlenül ha­
gyott Foór nagyon szép gólt 
fejel 3 :3 . Az utolsó 15 percben 
az MTE támad, de sajnos nincs 
szerencséje. A 37. percben Kará­
csonyi nagy fejese hajszálnyira 
kerül a kapu mellé. Nagy mo­
hácsi támadással zárul az izgal­
mas játék.

A Hamerli keztyügyár elleni 
mérkőzés megmutatta, hogy lel­
kesedéssel lehet gyenge játéktu­
dásunkkal is diadalmaskodni a 
művészet felett, A csapat minden 
tagja dicséretet érdemel lelkes 
játékáért, de a játéktudás hiánya 
erősen kiütközött ezen mérkőzé­
sen is A közvetlen védelem jól 
állt a lábán, amelynek legjobbja 
Kanyó. A halfsor volt a gyenge 
csapatrész, de lelkesedéssel igye­

keztek. Pazar itt többet mutatott. 
A csatársor megfelelő játéka volt 
meglepetés, amelyben csak Varga I. 
volt gyenge. Ezen sor leghasz- 
nosabbja az örökmozgó Német­
varga volt.

A PTE csapata valóban érté­
kes, nagytudásu játékerőt képvi­
sel. A közvetlen védelemében 
Bors, img csatársorában Varjas 
nagy érték. Halfsora tengelyében 
a volt pées-baranyista Foór kitü­
nően irányított és kitűnő labda­
kezelése élmény volt. A biró kö­
zepesen vezette a mérkőzést.

Felelősszerkesitő : 
B Á N  A N D R Á S .

Laptula|deno( 4s kladA i 
PRIDP1CH OSZKÁR.

N Y I L T T É R
A ezen rovatban foglaltakért nem vallal 

felelősseget a szerkesztőségi.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol­

dogult felejthetetlen feleség, anya, 
nagyanya, anyós és rokon

Lázár Józsefné
szül. Hoffmann Matlld i

elhalálozása alkalmával, részvé­
tük kifejezésével, köszönik kül­
désével, avagy a temetésen 
való megjelenésük által mélysé­
ges fájdalmunkat enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket.

Mohács, 1935. évi október 22. 

a gyászoló cialád.

Tompa Mihály utca 43-as 
számú ház szabad kézbőle E a «1 ó.

Érdeklődni lehet

I i i z  G f y ö i ’g -y
f ő m o l n t i i - n t i l

D öbrökóz, T o l n a  m e g y e >

B ú to ro z o tt utcai szoba
Kossuth L. ucca 27. sz. házban

k ia d ó .

E lad ó .
Szivónyom ó kutszerkezet, alig 
használt lószerszám francia szár­
ral, házi bútorok, berendezési és 
felszerelési tárgyak költözködés 
miatt eladók, II. Lajos ucca 
16 szám alatt.

Középkorú uriasszony
idősebb nő mellé gondozónak 
vagy özvegy férfihez gyermekei 
mellé anyahelyettesnek elmenne.

C ím  a k ia d ó b a n .

E LT Ö R P Ü L
niiienfajtt lilagitii u

ALADDIN
petrőlenmgázlánipa 
fényével szemben

K apható : Kramer Antal Fiai cégnél 
Mohácson.
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FU V A R O S
jó  keresetre  tehet szert 
lefölözött tej árusításával

M ohácsi Kisgazdák  
Tej szövetkezeténél.

3E

P i a c i  á r a k i
Buza — —
Zab — — 
Bozs — — 
Árpa — —
Tengeri m. — 
Tengeri csöves 
Bab — —

16.30 P 
16 — P 
14 50 
16.60 
16.—
9. - 

31 —

Eladó ház és rét
Ház a Kossuth Lajos uccában, 
áll 4 szoba és mellékhelyiségek­
ből és 1 szoba konyhás lakásból, 
nagy udvar és egy hold kert. 
Rét a Cselevölgyben 4 magyar 
hold. Alkalm i áron jutányosán 

e lad ó .
C ím  a k ia d ó h iv a t a lb a n .
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Eladó
a Szentháromság ucca 42,'számu 
ház. Érdeklődni lehet a

Tulajdonosnál.

F ra n c ia  
n y e lv le c k é t  ad

kezd őkn ek  és haladóknak 
g im n á z iu m i tanár. Cim: 
G a á l E n d re , Széchenyi 
té r  13. sz. vagy délelőtt 

vá ro s i gim názium .
=■■■■M M
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Olcsón! S z é p e n !

FÉRFIIN G
és fehérneműt, pizsamát, házikabátot, por- és munkaköpenytmérlek szerint

egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít

VORJSEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM .

P o n to s a n ! G y o rs a n !
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i x l e l a l l i e l y c x c s .
Tisztelettel értesítem úgy a helybeli, mint a 

vidéki vendégeimet, valamint a nagyközönséget, hogy 
23 év óta fennálló

borbély és fodrász üzletemet
folyó évi november hó 1-tól a z  Ó városház
é p ü le t K irá ly  ú ti ré szé b e , a volt Lengi Antal 
féle helyiségbe helyezem át. A nagyérdemű közönség 
szives pártfogásába továbbra is ajánlva magamat 
vagyök tisztelettel

P e t r o v its  D e z s ő
url, hölgy és színházi fodrász mester.
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FIG YELEM !

Órát, arany-ezUst ékszert a 
o lcsó b b an  v eh e t.

TO R T A R A N Y A T, ezüstöt a legdrágábban adhat el

P »  n e s i  I s ■■á  i
M o h á cs  Ú jv á ro s h á z a .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ügyanott a világhírű T u n g s ra m  égő, c s il lá r ,  
rá tiió  és v illa n y s z e re lé s i anyag kapható

ÉRTESÍTÉS.
A nagyérdemű hölgyközönség becses 
tudomására hozom, hogy borbély és 
fodrász üzletemet

női fodrászattal bővítettem ki.
Elsőrendű budapesti munkaerővel dolgo­
zom, elvállalok mindennemű vas és viz- 
ondolálást, mosást, szakszerű hajfestést 
és szőkítést stb. a legolcsóbb árak 
mellett. Főtörekvésem oda irányul, hogy 
az igen tisztelt hölgyközönségnek igényeit 
a leg m esszebbm enőkig  kielégítsem. 
Szives pártfogásukat kéri

Szeidl László úri és női fodrász.

6 havi részletre készpénzáron
vásárol a

IT E L F O R R Á SI
Bevásárlási Szervezet igazolványával W

j^Mohács város legnagyobb cégeinél- gj
Kényelem, takarékosság és egyszerű- BS
ség jellemzi a „Hitelforrás** szervezetet.

Tagja leheti minden hitelképes egyén, jelentkezni lehet:

B á n  A n d rá s  h i te í ir o d á b a n ,
vagy az egyes hivatalokban levő m e g b í z o t tn á l .

Eladó
v a d á s z fe g y v e r

I d rb  5 lövetű  16-os B ra u n in g  fegy­
v e r  s ö ré te s .

Cím  a k ia d ó h iv a ta lb a n . I

F rltírich  Oszkár könyvnyom dája, Mohács.
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